
   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Provveditorato Interregionale per la Sicilia e la Calabria 

Il  Provveditore  

 

 

      

       A Uffici Dirigenziali 

     SEDE 

 

IL PROVVEDITORE 

 

Oggetto:. Modifica regolamento Albo Operatori Economici   

 

Premesso che   con ODS n. 18 del 30/05/2024 è stato adottato il “Regolamento per la Gestione dell’ALBO 

DEGLI OPERATORI ECONOMICI esecutori di lavori nonché di Prestatori di Servizi di Architettura e 

Ingegneria e altri Servizi Tecnici per Affidamenti Direttie Procedure Negoziate Senza Bando_ai sensi 

dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e dell’Allegato II. 1 al codice_ Modifica del Regolamento approvato con DP 

n. 23 del 10.08.2023 – Applicazione nuovi criteri di rotazione per l’affidamento di contratti pubblici e 

Istituzione di Commissione per la Gestione dell’Albo”. 

 

Visto l’art. 2 del regolamento nella parte in cui rimanda, ai fini dell’iscrizione all’albo degli O.E., alla 

verifica dei requisiti di iscrizione, da parte di una commissione di verifica e dato atto che la predetta 

disposizione non ha mai trovato applicazione per essere stata sospesa con provveditoriale immediatamente 

successiva;  

 

DATO ATTO che : 

- il regolamento predetto all’art. 5, rubricato “Affidamenti diretti dei servizi di ingegneria ed architettura ed 

altri servizi tecnici” stabilisce che: “La selezione degli O.E. avverrà, anche nell’ambito della sezione 

provinciale di esecuzione e in ragione delle caratteristiche tecniche del servizio da affidare, al fine di 

assicurare la migliore realizzazione possibile, secondo le indicazioni di seguito riportate: 

- per affidamenti di importo inferiore a 39.999,99 € previa consultazione di 1 O.E. scelto dal RUP tra gli 

O.E. iscritti all’albo per la categoria di riferimento nel rispetto dei criteri di trasparenza, rotazione, 

concorrenza, parità di trattamento e non discriminazione; 

- per affidamenti di importi pari o superiori a 40.000,00 € ed inferiori ad 74.999,99 previa consultazione 

dialmeno 3 O. E. scelti dal RUP tra gli O.E. iscritti all’albo; 

- per affidamenti di importi pari o superiori a 75.000,00 € ed inferiori ad 139.999,99 previa consultazione 

dialmeno 5 O. E. scelti dal RUP tra gli O.E. iscritti all’albo”; 

 

VISTO: 

 

- l’art. 8, comma 2, del d. lgs. 36/2023 testualmente recita “Le prestazioni d’opera intellettuale non possono 

essere rese dai professionisti gratuitamente, salvo che in casi eccezionali e previa adeguata motivazione. 

Salvo i predetti casi eccezionali, la pubblica amministrazione garantisce comunque l’applicazione del 

principio dell’equo compenso secondo le modalità previste dall'articolo 41, commi 15-bis, 15-ter e 15-

quater”. 

 

 - l’art. 41 del d. lgs 36/2023 come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, che,ai commi 

15, 15 bis, 15 ter e 15 quater detta la disciplina, in ordine agli affidamenti dei servizi di ingegneria ed 

architettura, realtivamente alla base d’asta,  a seconda che si tratti di affidamenti sopra soglia o di affidamenti 

diretti; 



 

oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it  

oopp.siciliacalabria-uff5@pec.mit.gov.it 

 

 

VISTO il comma 15-quater all’art. 41 del Codice, che con riferimento agli affidamenti diretti, dei servizi di 

ingegneria ed architettura, prevede che “Per i contratti dei servizi di ingegneria e di architettura affidati ai 

sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), i corrispettivi determinati secondo le modalità dell'allegato I.13 

possono essere ridotti in percentuale non superiore al 20 per cento”. 

CONSIDERATO che la disposizione introdotta con il comma 15-quater dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 ha 

un impatto diretto sull’impianto regolamentare interno, nella parte in cui prevede, all’art. 5 del Regolamento 

adottato con Ordine di Servizio n. 18 del 30/05/2024, l’acquisizione comparativa di più preventivi a fini 

concorrenziali stante che il tetto massimo di ribasso stabilito dal legislatore – fissato in misura inderogabile 

– limita fortemente la possibilità di valutazione concorrenziale tra offerte economiche, restringendo di fatto 

il margine utile per distinguere le proposte sul piano dell’economicità; 

RITENUTO che il confronto tra più preventivi, per gli affidamenti diretti, così come previsto dal 

Regolamento, risulta oggi poco significativo in termini di effettivo vantaggio economico per 

l’Amministrazione, rischiando anzi di rallentare la procedura di affidamento senza apportare un beneficio 

proporzionato, in considerazione della soglia di ribasso già predeterminata; 

RITENUTO PERTANTO, necessario rimodulare l’approccio procedurale previsto per gli affidamenti 

diretti, privilegiando modalità di selezione maggiormente orientate alla verifica della specifica competenza 

tecnica dell’operatore, alla luce della limitata incidenza del parametro economico. 

CONSIDERATO, altresì, che con la presente modifica al regolamento,  si intende procedere ad una 

reingegnerizzazione dei processi al fine di ottimizzare le procedure di affidamento diretto, riducendo i tempi 

e i costi operativi, migliorando la qualità dei servizi e garantendo una maggiore trasparenza in conformità ai 

principi di efficienza, efficacia ed economicità previsti dal Codice dei Contratti Pubblici; 

 

CONSIDERATO, ancora, che tali iniziative sono indirizzate al conseguimento del principio del risultato, 

di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023, che impone all’Amministrazione di orientare l’azione contrattuale al 

conseguimento del miglior rapporto tra qualità, tempi e costi delle prestazioni, assicurando valore per la 

collettività. 

 

RITENUTO che detto criterio, fermo restando gli obblighi di rotazione e di qualificazione, consente 

l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di imparzialità, di non 

discriminazione, di pubblicità, di trasparenza e di proporzionalità; 

 

Richiamto l’art. 108 del codice dei contratti in materia di criteri di affidamento; 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato 

 

 

DISPONE 

 

1. Mdificare l’art. 2 e  l’art. 5 del regolamento approvato con ods n. 18 del 30/05/2024; 

2. Approvare il regolamento con le modifiche di cui sopra e di cui al documento allegato; 

3. Dare atto che l’elenco è unico per i due ambiti regionali di competenza del Provveditorato e 

precisamente per la Sicilia e per la Calabria. 

4. Confermare ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 e s.m.i. quale Responsabile del procedimento 

dell’“Istituzione dell’albo telematico degli Operatori Economici” per l’affidamento di esecuzione dei 

Lavori e Servizi tecnici di Ingegneria e Architettura a cura del Provveditorato, il Dott. Alberto De 

Benedictis, che opererà sulla piattaforma e-procurement denominata "Appalti&Contratti", nella qualità 

mailto:oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it
mailto:oopp.siciliacalabria-uff5@pec.mit.gov.it


 

oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it  

oopp.siciliacalabria-uff5@pec.mit.gov.it 

 

di punto istruttore con profilo scrittura, coadiuvato dal Geom. Giuseppe Genitore che opererà sulla 

piattaforma con profilo scrittura.  

5. Dare atto che la presente disposizione con allegato regolamento sostituisce gli atti precedenti; 

6. Provvedere all’assolvimento degli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti 

amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice appalti e D. Lgs n. 33/2013, provvedendo 

alla pubblicazione della presente disposizione sul sito istituzionale all’indirizzo www.mit.gov.it 

dell’Amministrazione Trasparente in ottemperanza alle disposizioni contenute nel decreto citato. 

7. Pubblicare l’avviso e tutta la modulistica relativo all’istituzione dell’Albo in argomento sul sito internet 

www.mit.gov.it nella Sezione "Amministrazione trasparente" alla voce "Bandi di gara e contratti" 

sottosezione Elenco Operatori economici e sul portale appalti al link https://portaleappalti.mit.gov.it – 

sezione Elenco operatori economici > Bandi e avvisi d'iscrizione, dando la massima evidenza all’avvio 

del procedimento in questione. 

8. Pubblicare l’albo degli O.E. nella sezione trasparenza del MIT, nel rispetto delle norme di tutela della 

privacy. 

9. Assicurare la massima pubblicità al presente atto e per gli effetti procedere alla trasmissione del presente 

agli ordini professionali delle province Sicilia e Calabria e al Consiglio Nazionale degli Ingegneri, al 

Consiglio Nazionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori, all’ ANCE - 

Associazione Nazionale Costruttori Edili, al CNPI – Consiglio Nazionale dei Periti Industriali e dei 

Periti Industriali Laureati, al Consiglio Nazionale Geometri e Geometri Laureati, ai Sindaci dei Comuni 

Capo luoghi di Regione; 

10. Notificare la presente disposizione a tutto il personale del Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, ai Dirigenti, ai RUP, al Responsabile Gare e contratti Sicilia e 

Calabria e al RUP Gestione Albo. 

 

 

 

IL PROVVEDITORE 

  Ing. F. Siniscalco 

 

 

mailto:oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it
mailto:oopp.siciliacalabria-uff5@pec.mit.gov.it
http://www.mit.gov.it/
https://portaleappalti.mit.gov.it/

		2025-07-07T11:39:22+0000
	Rita Antonella Lanzalaco


		2025-07-07T14:08:22+0200


		2025-07-08T07:22:08+0200
	PALERMO
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A1EC78C.REGISTRO UFFICIALE.I.0015619.08-07-2025




